
文教委員会情報連絡 

令和５年１月２０日 
情 報 連 絡 事 項   頁

（教育指導部） 

（１）令和５年度学力調査の実施予定について……………………………… ２ 

（学校運営部） 

（２）令和４年度足立区教育委員会児童・生徒褒賞受賞団体及び受賞者の決定について  ４

（３）令和５年度区立学校周年記念式典実施校・実施予定日について…… ５ 

（４）開かれた学校づくり協議会会長研修会の開催について……………… ６

（５）北鹿浜小学校と鹿浜西小学校の統合の進捗状況について…………… ７ 

（６）おいしい給食フェアの開催結果について……………………………… ８ 

（子ども家庭部） 

（７）区立園における「園運営に関するアンケート」結果について………１１

（８）令和５年「二十歳の集い」の実施結果について………………………１６ 

（９）「不登校の子をもつ保護者のための交流会第２回目」の実施結果について１７

（10）児童虐待防止推進月間の事業実施結果について………………………１８ 

【参考】《子ども・子育て支援対策調査特別委員会報告事項》 

※ 資料は、子ども・子育て支援対策調査特別委員会（教育委員会）の報告資料にあり

（１）足立区子ども施設指定管理者の評価結果について

（２）【追加】令和３年度及び令和４年度の区立保育園の管理運営委託料支払に 

係る社会福祉法人じろう会との交渉経過について 

（３）足立区待機児童解消アクション･プランの改定について

（４）社会福祉法人朝陽会（旧南流山福祉会）の状況について

（５）いづみ保育園への対応状況について

（６）足立区保育士等住居借上げ支援事業補助金の返還請求について

（７）ベビーシッター利用支援事業（待機児童支援）の実施検討について

（８）【追加】待機児ゼロの維持に向けた地域型保育事業の欠員補助継続について

（９）令和５年４月保育施設利用申込受付状況及び保育コンシェルジュ利用状況について

  （ 教 育 委 員 会 ）



文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

１ 令和５年度

学力調査の実

施予定について 

所管課 

【学力定着推進課】

 児童・生徒の学習理解状況等を

把握し、個に応じた学習指導と教

員の授業改善につなげるため、学

力調査を以下のとおり実施する。 

１ 足立区調査「足立区学力定着

に関する総合調査」 

（１）対象学年

小学校：２年生～６年生

中学校：１年生～３年生

（２）対象教科

小学校：国語、算数、

意識調査 

中学校：国語、数学、 

英語、意識調査 

２ 全国調査「全国学力・学習状

況調査」 

（１）対象学年

小学校：６年生

中学校：３年生

（２）対象教科

小学校：国語、算数、

質問紙調査 

中学校：国語、数学、 

英語（※）、 

質問紙調査 

※ ３年に１度実施

令和５年 

４月１３日(木) 

令和５年 

４月１８日(火) 

中学校全校で英語「話すこと」

調査を、小・中学校の希望校で

児童・生徒質問紙調査をオンラ

イン方式で実施
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３ 東京都調査「児童・生徒の学

力向上を図るための調査」 

（１）対象学年

小学校：４年生から６年生

中学校：１年生から３年生

（２）調査内容

小・中ともにオンラインによ

る意識調査のみ 

令和５年 

５月１５日(月)から 

６月２３日(金)まで 

（上記期間内で

各学校が実施日

を設定） 
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

２ 令和４年度

足立区教育委

員会児童・生

徒褒賞受賞団

体及び受賞者

の決定について 

所管課 

【学校支援課】 

１ 目的 

 国・東京都又はこれらに準ずる

団体等が行う各種文化行事、競技

大会等で優秀な成績を収め表彰さ

れたものや、特に優れていると認

められる善行を行った区内在住又

は在学の小・中学生の努力と功績

を称える。 

２ 褒賞対象期間 

令和３年１２月１日から 

    令和４年１１月３０日まで 

３ 受賞団体数・受賞者数 

（Ｒ４.１２.２現在) 

団 体：２９団体（４０団体） 

個 人：３４９名（３２２名） 

※（ ）内は令和３年度 

児童・生徒褒賞式 

[日程] 

令和５年２月

２５日(土) 

区長褒賞 

及び 

２６日(日) 

教育委員会褒賞

両日とも 

１ 午前の部 

（小学生） 

２ 午後の部 

（中学生） 

【４部制を予定】 

[場所] 

東京芸術センター

「天空劇場」 

※ 今後の新

型コロナウ

イルス感染

症の状況に

よっては、

中止となる

場合がある。

受賞団体及び受

賞者について

は、あだち広報

３月号及び区ホ

ームページに掲

載する。 
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 

令和５年１月２０日 

件 名 令和５年度区立学校周年記念式典実施校・実施予定日について 

所管部課名 学校運営部学校支援課 

内 容 

令和５年度の区立小・中学校における周年記念式典等の実施校及び実施予

定日は以下のとおり。 

小学校５校・中学校３校 

実施予定日 学校名 周年数 開校年月日 

11月 11日(土) 江南中学校 70周年 昭和 28年 4月 1日 

11月 18日(土) 

舎人小学校 130周年 明治 26年 11月 28日 

加賀中学校 40周年 昭和 59年 4月 1日 

11月 25日(土) 

長門小学校 60周年 昭和 39年 4月 1日 

千寿青葉中学校 20周年 平成 15年 4月 1日 

12月 2日(土) 

梅島第一小学校 90周年 昭和 8年 4月 11日 

栗島小学校 70周年 昭和 29年 4月 1日 

12月 9日(土) 中島根小学校 50周年 昭和 49年 4月 1日 

※ 東綾瀬中学校（６０周年）は、新校舎が竣工する令和６年度に延期

して実施する予定

問 題 点 

今後の方針 
新型コロナウイルス感染症の状況を注視しつつ、式典等を実施していく。 

5



文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

４ 開かれた学校

づくり協議会会

長研修会の開催

について 

所管課 

【学校支援課】 

事業名 

「開かれた学校づくり協議会会長研修会」 

１ 目的 

コミュニティ・スクールの導入

を促進するため、開かれた学校づ

くり協議会会長を対象にした研修

会を以下のとおり開催する。あわ

せて、ＬＧＢＴＱ＋への理解を深

めるよう取り組む。 

２ 内容 

（１）テーマ「開かれた学校づくり

協議会を取り巻く諸課題」

（２）内容

ア 大山教育長あいさつ

イ 研修１ 「いま、改めてコ

ミュニティ・スクールを考える」

講師 井上 尚子 氏 

（令和４年度文部科学省ＣＳ

マイスター／杉並区・東京都

地域学校協働活動推進員／杉

並区立天沼小学校学校運営協

議会委員／一般社団法人エ

ス・プレイス代表理事） 

ウ 研修２ 「ＬＧＢＴＱ＋へ

の理解を深める」

講師 鈴木 茂義 氏

（元東伊興小学校主任教諭

／ＬＧＢＴＱ＋と教育につ

いて考える「虫めがねの

会」代表／公立小学校非常

勤講師／元上智大学基盤教

育センター非常勤講師／自

治体相談員）

３ 対象 

  開かれた学校づくり協議会会長

（１０１名） 

令和５年 

２月９日（木）

１８時３０分～

２０時３０分 

足立区生涯学習

センター

４階講堂

各校開かれた

学校づくり協議

会の席上にて担

当より開催の案内 

学校経由で会

長宛に研修会開

催通知の発送 
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

５ 北鹿浜小学校

と鹿浜西小学校

の統合の進捗状

況について 

所管課 

【学校施設管理課】 

 北鹿浜小学校と鹿浜西小学校の統

合の進捗状況について報告する。 

１ 校歌案 

  統合地域協議会第１３回全体会

議において、統合校「鹿浜未来小

学校」の校歌案が以下のとおり決

定された。 

  なお、作詞・作曲は同協議会か

ら推薦があった佐々木祐子氏（元

鹿浜西小学校音楽教諭）に依頼し

た。 

２ 閉校式および開校式 

（１）北鹿浜小学校閉校式

教育長をはじめとして２８０

名程度の招待者へ案内状を送付

する予定 

統合地域協議会 

【日時】 

１１月１７日 

【場所】 

北鹿浜小学校 

令和５年 

３月２４日(金) 

午後１時４５分～ 

北鹿浜小学校 

統合地域協議会

ニュースを発行

１ 両校、皿沼

小、鹿浜第

一小および

鹿浜五色桜

小の保護者

等へ配付し周知 

２ 鹿浜地区の

各町会・自

治会の回覧

版にて周知 

３ 区ホームペ

ージおよび

Twitterで周知 

鹿浜未来小学校校歌案 

一 無限にひろがる青い空 

  あふれる緑とそよぐ風 

  豊かに流れる荒川 

  それがみんなのまち 鹿浜 

  さあ歩きだそう まっすぐな 

  心もって 

  未来に向かって どこまでも 

  はばたこう 鹿浜未来小学校 

二 輝く笑顔の仲間たち 

  優しくきびしい先生 

  出会ったすべてが宝物 

  この絆でみんな つながる 

  さあ走りだそう あたたかな 

  心もって 

  未来に向かって 力合わせ 

  共にゆこう 鹿浜未来小学校 
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（２）鹿浜西小学校閉校式

教育長をはじめとして２００

名程度の招待者へ案内状を送付

する予定 

（３）鹿浜未来小学校開校式

招待者等については、現在、

学校と調整中である。 

令和５年 

３月２４日(金) 

午後３時～ 

鹿浜西小学校 

令和５年 

４月６日(木) 

午前９時～（予定） 

鹿浜未来小学校 

６ おいしい給食

フェアの開催結

果について 

所管課 

【学務課】 

区制９０周年事業「おいしい給食

フェア」の開催結果について、以下

のとおり報告する。 

１ 来場者 

１２日（土）１,６００人 

１３日（日）１,８５０人 

計  ３,４５０人 

２ 内容 

２日間限定の「足立区立アリオ 

学校」とし、給食室、給食の教 

室、保健室を設置し、会場を巡る 

クイズラリーなどを実施した。

（１）給食室

給食のおいしさの秘密や、天

然だし、各学校の献立表、おい 

しい給食の取り組みなどを紹介 

するパネルや給食の今昔サンプ 

ルを展示

また、給食室で使用する回転

釜をかき混ぜる体験を実施 

（２）給食の教室

歴代の給食のサンプルの展示

や小松菜生産者、おいしい給食 

指導員、給食パンの話などのミ 

ニ授業を実施

１ 開催日 

令和 4 年 11 月 

12 日(土)、13日(日) 

10 時から 16 時 

２ 場所 

アリオ西新井

イベント広場
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（３）保健室（こころとからだの健康づくり課）

野菜の推定摂取量や体組成、

血圧、身長、体重などの測定を 

実施 

（４）コラボ企画

区制９０周年記念の当事業を

盛り上げるため、ＪＡや包括連 

携協定を結ぶ企業との協創によ 

り、コラボ企画を実施した。 

ア ＪＡ東京スマイルあだち菜の郷

小松菜を中心とした野菜を販売

イ イトーヨーカドー

（ア）親子でイトーヨーカドーの

バックヤードを巡る

「ちびっこ職場体験ツアー」

（イ）「クッキングサポート」

で給食サラダのレシピ紹介

ウ セブン-イレブン

（ア）ミニセブン-イレブンを

出店し、区制 90周年記

念セブン-イレブン×足

立区コラボ商品「えび

クリームライス」「こ

まツナサラダ」を限定

販売

（イ）子どもがセブン-イレブ

ンの制服を着て写真撮

影できるコーナーを設置

エ アリオ西新井

足立区特産の野菜のサンプ

ルづくりワークショップ
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３ 来場者アンケート結果等 

（１）楽しかったコーナー（クイズ

ラリー参加者アンケートより）

上位３位

① 給 食 室４９．９％ 

② なぞ解きクイズラリー３１．６％

③ 給食の教 室１５．６％

（２）「給食の思い出」ひとこと付箋

３０６枚のひとことをいただ

  いた。好きなメニューとしてカ 

レーライス、揚げパンに関する

書き込みが多かった。

主なコメント 

ア 学校の給食のおかげで、

野菜が好きになった

イ 給食は学校生活の中で楽

しい思い出の 1つです！

ウ 給食をたのしみに学校へ

行ってます

エ 牛にゅうぎらいなのに、

１年生になってきゅうし

ょくがはじまってすぐぜ

んぶのめるようになった

こと！

オ 子どもの献立表をみると、

知らない料理なんかもあ

ってびっくりします。楽

しくていいですね！

カ 年をとっている者には７０年前

給食は？コッペパン、粉

乳、赤カブなど今では考

えられないものばかり

キ びん牛乳のふたが上手に

開けられなかったのも今

になると良い思い出…
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

７ 区立園にお

ける「園運営

に関するアン

ケート」結果

について 

所管課 

【子ども施設運営課】 

区立保育園・こども園の「園運営に

関する保護者アンケート」の実施結

果について以下のとおり報告する。 

１ 実施概要 

（１）実施時期

令和４年１０月上旬～中旬

（２）対象園数

区立園２２園（第三者評価を

受けた８園は対象外）

（３）対象者数

区立園児保護者１，９４８人

（４）回収率

９０．５％

２ 結果概要（詳細はＰ１２～１５参照） 

※ アンケートは、「そう思う」

「どちらともいえない」「そう

思わない」「わからない」の４

択で回答

（１）全体結果

「そう思う」と回答した保護

者の割合の全園平均は、すべての

項目で８５％を超えた。しかし、

１項目を除き昨年度より低い評価

となった。 

（２）特に昨年度から低くなった項目 

「園だよりやクラスだよりなど

は、わかりやすく知りたい内容

になっていると思う」 

今年度からコドモンでの配信が

全園実施されたが、園によって

視覚化の差や、紙での配布も望む

声が多い。 
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87.5%

87.9%

88.7%

92.9%

94.4%

95.0%

8.7%

7.6%

10.0%

4.2%

4.1%

3.7%

0.9%

0.7%

0.7%

0.3%

0.3%

0.2%

2.8%

3.6%

0.5%

2.4%

0.9%

1.0%

0.1%

0.1%

0.1%

0.2%

0.3%

0.0%

70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

評価の内容６

評価の内容５

評価の内容４

評価の内容３

評価の内容２

評価の内容１

園運営アンケート結果（保育内容）
そう思う どちらともいえない そう思わない わからない その他

未記入

園での遊びや生活環境について、

工夫や配慮がされていると思います

か。

避難訓練や不審者対応等の安全

対策について、配慮されていると

思いますか。

園内は清潔で整理された空間に

なっていると思いますか。

園での活動はお子さんの教育や心

身の発達に適していると思います

か。

園で提供される食事やおやつは、

お子さんの状態を配慮して工夫され

たものになっていると思いますか。

88.0%

94.9%

90.4%

94.7%

9.7%

4.4%

8.0%

3.6%

1.4%

0.6%

1.2%

0.5%

0.7%

0.1%

0.4%

0.9%

0.2%
0.0%

0.0%

0.1%

70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

評価の内容１０

評価の内容９

評価の内容８

評価の内容７

園運営アンケート結果（保育者のかかわり）

保育者は、子どもの発達や性格、長

所、その時の子どもの気持ちを大切に

したかかわりをしていると思いますか。

保育者は、園での活動や子どもの

様子などを、わかりやすく知らせて

いると思いますか。

保育者の言葉遣いや態度、身だし

なみなどは適切だと思いますか。

お子さんの様子や子育ての悩みな

どについて、職員と話したり相談し

たりしやすいと思いますか。

園だよりやクラスだよりなどは、わ

かりやすく知りたい内容になって

いると思いますか。
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【「そう思う」と回答した保護者の割合の経年変化】

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

園での活動はお子さんの教育や心身の発達に

適していると思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

園での遊びや生活環境について、

工夫や配慮がされていると思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H31 R2 R3 R4

園で提供される食事やおやつは、お子さんの状態を

配慮して工夫されたものになっていると思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

園だよりやクラスだよりなどは、わかりやすく

知りたい内容になっていると思いますか。

【項目１】
【項目２】

【項目３】 【項目４】
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【「そう思う」と回答した保護者の割合の経年変化】

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

避難訓練や不審者対応等の安全対策について、

配慮されていると思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H31 R2 R3 R4

園内は清潔で整理された空間に

なっていると思いますか。

【項目５】

【項目６】
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【「そう思う」と回答した保護者の割合の経年変化】

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

お子さんの様子や子育ての悩みなどについて、

職員と話したり相談したりしやすいと思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H31 R2 R3 R4

保育者の言葉遣いや態度、身だしなみなど

は適切だと思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

保育者は、園での活動や子どもの様子などを、

わかりやすく知らせていると思いますか。

80.0%

82.0%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4

保育者は、子どもの発達や性格、長所、その時の子どもの気

持ちを大切にしたかかわりをしていると思いますか。
【項目７】 【項目８】

【項目９】
【項目１０】
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 

令和５年１月２０日 

件 名 令和５年「二十歳の集い」の実施結果について 

所 管 部 課 名 子ども家庭部青少年課 

内 容 

 令和５年１月９日（月・祝）、東京武道館における会場開催及び

「動画 deあだち」によるライブ配信を実施した。 

１ 実施時間  

（１）午前の部  １１時００分～１１時４５分 

（２）午後の部  １４時００分～１４時４５分 

２ 対象者 

  平成１４年４月２日～平成１５年４月１日生まれの方 

３ 実施内容（午前・午後の部とも同一） 

（１）式典

（２）アトラクション

（足立シティオーケストラによるオーケストラ演奏）

４ 参加者記念品（席上配布） 

（１）記念誌

（２）オリジナル柄のトートバッグ

５ 当日参加者数及びライブ動画視聴数の経年推移 

開

催

年 

直近の 

対象者

（人） 

当日参加者（人） ライブ動画視聴数

総数 

【参加率】 
内訳 

最大同時視聴 

（人） 

再 生 数 

(回) 

Ｒ

３ 
6,521 

3,399 

【52.12%】 
782 7,172 

Ｒ 

４ 
6,247 

3,156 

【50.52%】 

午前 1,633 421 2,268 

午後 1,523 327 2,053 

Ｒ 

５ 
6,224 

2,924 

【46.97%】 

午前 1,564 331 1,239 

午後 1,360 254 897 

※ 令和３年は会場開催中止のため、「記念品郵送数」を参加者数とした。

６ ＷＥＢ抽選会 

  「二十歳の集い」参加申込者を対象とした抽選会を１月中に実施

し、当選者には別途通知する。 

問 題 点 

今 後 の 方 針 
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

９ 「不登校の

子をもつ保護

者のための交

流 会 第 ２ 回

目」の実施結

果について 

所管課 

【教育相談課】 

１ 参加人数 

８人 (事前申込２２人) 

２ 内容 

（１）子が不登校を経験した保護者

からその後の進路の話など体験

談を伺った。

（２）参加者全員で意見交換

３ 参加者の感想(アンケートより) 

ア 色々な方の話がきけて良か

った。昼夜逆転が悪いことだ

と思っていたので、ちゃんと

睡眠がとれていれば大丈夫と

いう言葉に救われた。

イ 皆さんの話を聞けて良かっ

た。自分と同じ悩みをもった

方もいたので、自分だけでは

ないと心強く思った。

ウ お天気のせいか第１回目に

比べ参加人数が少なくて、は

じめは残念な気持ちだった

が、終わってみると少人数で

密に話せて良かった。

エ 今後も参加を希望したいと

思っている。次回の企画をお

待ちする。

実施日時： 

令和４年 

１１月２６日(土) 

１０時００分～ 

１２時００分 

会場： 

こども支援センター

げんき 

１回目の講演会

及び交流会の際

に個別に案内し

た。 
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文 教 委 員 会 情 報 連 絡 一 覧 表

件 名 内 容 日時及び場所 ＰＲの方法 

10 児童虐待防

止推進月間の

事業実施結果

について 

所管課 

【こども家庭支援課】 

１ 「児童虐待防止オレンジリボン 

キャンペーン inあだち２０２２」 

例年実施している区内各駅頭

におけるオレンジリボンキャン

ペーンは、新型コロナウイルス

感染症拡大の影響を考慮し中止

とした。代替として、民生・児童

委員に啓発マスク（１人１０

枚）を渡し、担当地域での個別

配布をお願いした。 

２ 養育家庭体験発表会 

（１）内容

養育家庭制度の周知と登録

を促進するため、里親になって

いる方の体験発表会を行った。 

（２）参加者

養育家庭制度に関心がある区民 １６名

３ 養育家庭ＰＲパネル展示 

（１）内容

昨年に引き続き、本庁舎１階

アトリウムでの展示は、新型

コロナウイルスワクチン集団

接種会場となったため、今年度

もこども支援センターげんきで

展示を行った。

４ 子育て交流講座「完璧な親なんていない」 

（１）内容

１、２歳のお子さんの保護

者を対象に、育児に対する不安

解消と、育児スキルを高める講

座を開催した。 

（２）参加者（応募者）

１０名（１２名）

中止 

【実施日時】 

令和４年 

１１月１９日(土) 

午前１０時～正午 

【会場】 

こども支援センター 

げんき 

【実施期間】 

令和４年 

１１月１日(火) 

～３０日(水) 

【会場】 

こども支援センター  

げんき１階ロビー 

【実施期間】 

令和４年 

１１月１０日(木)

～１２月１５日(木)

の毎週木曜日 

【会場】 

こども支援センター

げんき 
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